
Prot. n. 12..LI ~ ~ 5 

9dinistero aeff P.conomia e tfeffe Pinanze 
DIPARTIMENTO DELL'AMMINISTRAZIONE GENERALE, 

DEL PERSONALE E DEI SERVIZI 

Oggetto: affidamento del servizio ricreativo e di custodia del "Mini Midi Mef: Spazio 
Ragazzi". 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 
integrazioni, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
pubblica amministrazione"; 

VISTO il decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e 
integrazioni, recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE" (di segu ito Codice dei contratti), e il 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante "Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/ 17/CE 
e 2004/18/CE»"(di seguito regolamento attuativo); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Min istri 27 febbraio 2013, n. 67, 
recante "Regolamento di organizzazione del Ministero dell 'economia e delle Ffnanze, a 
norma degli articoli 2, comma 10-ter, e 23-quinquies, del decreto - legge 6 luglio 2012, n. 
95, convertito, con modificazioni, dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135"; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze 17 luglio 2014, 
("individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei 
Dipartimenti del Ministero dell'economia e delle finanze, in attuazione dell'articolo 1, comma 
2 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 febbraio 2013, n. 67"); 

VISTA la nota n. 85699 del 17 luglio 2015, con la quale la Direzione del Personale ha 
richiesto alla Direzione per la Razionalizzazione degli Immobil i, deg li Acquisti, della 
Logistica e gli Affari Generali l'avvio della procedura per l'individuazione di un 
aggiudicatario con il quale l'Amministrazione stipuli un contratto di durata pluriennale per 
la gestione del servizio "Mini Midi Mef: Spazio Ragazzi"; 



CONSIDERATO che il contratto attualmente in vigore scad rà 1'11 aprile 2016; 

RITENUTO di proseguire il servizio in questione, in considerazione dei risultati 
raggiunti e dei consensi ottenuti, articolandolo in un servizio interno, che sarà erogato 
presso i locali del MEF, a seconda delle necessità, nell 'arco di tutto l'anno, e in un servizio 
esterno, limitato al periodo estivo, per il quale si farà ricorso a un centro esterno proposto 
dal fornitore; 

CONSIDERATO che il servizio in questione non è attualmente compreso tra quelli 
per i quali sono disponibili gli strumenti di contrattazione gestiti da lla Consip S.p.A., né 
nell'ambito del sistema delle convenzioni, né nell'ambito del mercato elettronico; 

RITENUTO che la natura dei servizi da assegnare sia tale per cu i gli stessi sono 
compresi nell'allegato II B previsto dall'articolo 20 del Codice dei contratti; 

VISTO l'articolo 27 del citato Codice dei contratti, ai sensi del quale l'affidamento 
dei contratti pubblici nell'ambito dei settori esclusi avviene nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzional ità e che 
lo stesso deve essere preceduto da invito ad almeno cinque conco rrenti, se compatib ile 
con l'oggetto del contratto; 

TENUTO CONTO che la spesa massima per i due ann i di servizio previsti non potrà 
essere superiore a € 200.000,00 al netto di IVA, per cui l'appa lto in questione non rientra 
tra quelli di rilevanza comunitaria ai sensi dell'art. 28 del Codice dei contratti; 

RITENUTO di conseguenza di assegnare il servizio con una procedura semplificata 
regolata dalle norme di contabilità di Stato nonché dai principi generali stabil iti dal Cod ice 
dei contratti; 

CONSIDERATO che l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio dell 'offerta 
economicamente più vantaggiosa, attribuendo quale punteggio massimo all'offerta tecnica 
60/100, e all'offerta economica 40/100; 

CONSIDERATO che il servizio richiesto si articolerà in: 113 giorni di servizio interno 
e 35 giorni di servizio esterno; impiego (complessivo) di 4.905 "ore operatore"; 
somministrazione di 2.600 pasti per il servizio interno; accesso al centro estivo di 35 
bambini al giorno per 35 giorni (7 settimane) con relativo trasporto con autobus; 

RITENUTO che la durata del contratto sarà di 24 mesi, presumibilmente a pa rtire 
dal 01 giugno 2016; 

RITENUTO di selezionare i potenziali concorrenti da invitare alla procedura, tramite la 
pubblicazione di un awiso sul sito internet del Ministero, in linea con le ind icazioni contenute 
nella Determinazione dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubb lici di lavori, servizi e 

2 



forniture del 6 aprile 2011, pubblicata sulla G.U. del 9 maggio 2011, Determinazione che, per 
quanto focalizzata sui procedimenti in economia, illustra principi applicabili anche al caso in 
esame relativamente alle modalità di scelta di concorrenti potenzialmente interessati a 
partecipare a selezioni awiate dall'Amministrazione; 

RITENUTO di pubblicare, contestualmente all'Awiso, anche il capitolato descrittivo dei 
servizi richiesti, al fine di indirizzare al meglio le decisioni degli operatori interessati alla 
selezione; 

VISTI l'Awiso e il capitolato descrittivo dei serv1z1 richiesti allegati alla presente 
determina; 

CONSIDERATO che l'esame delle candidature pervenute a seguito della pubblicazione 
dell'Awiso non si configura come una attività di preselezione, per cui a tale adempimento 
potrà prowedere direttamente l'Ufficio IV della Direzione per la razionalizzazione deg li 
immobili, degli acquisti, della logistica e gli affari genera li nell'ambito delle proprie 
competenze; 

CONSIDERATO che lo stesso Ufficio IV provvederà ad inviare, alle società che 
abbiano manifestato il proprio interesse a partecipare alla selezione, una lettera di invito a 
presentare offerta con contestuale pubblicazione sul sito web istituzionale, in aggiunta al 
capitolato, della bozza di contratto, del modello di domanda, del modello di offerta tecnica 
e del modello di offerta economica; 

RITENUTO di individuare quale responsabile unico del procedimento (di seguito RUP) 
il Dott. Francesco Spada, dirigente dell'Ufficio IV della Direzione per la Razionalizzazione 
degli Immobili, degli Acquisti, della Logistica e gli Affari Generali. 

DETERMINA 

Art. 1 
E' autorizzata la pubblicazione dell'avviso per espletare un'indagine di mercato per 
l'appalto del servizio ricreativo e di custodia del "Mini Midi Mef: Spazio Ragazzi" per il 
Ministero dell 'economia e delle finanze sito in Roma, Via XX Settembre n. 97, per una 
durata biennale. 

Art. 2 
Nello specifico, l'oggetto del contratto è la fornitura del servizio ricreativo e di custodia 
presumibilmente per il periodo dal 1 giugno 2016 al 1 giugno 2018, con l'erogazione di 
massimo 9.810 (novemilaottocentodieci) ore complessivamente lavorate da tutto il 
personale impiegato; la somministrazione di 5.200 pasti per il servizio interno; l'accesso a 
un centro estivo di 35 bambini/ ragazzi al giorno per 14 settimane e relativo trasporto con 
autobus. 

3 



Art. 3 
L'importo massimo, non superabile, posto a base d'asta è pari a € 200.000,00. I servizi di 

cui all'art. 2 non sono soggetti a IVA. 
La selezione degli operatori economici viene effettuata attraverso una indagine di mercato 
per l'individuazione di almeno cinque concorrenti per il successivo affidamento, ai sensi 
degli articoli 20 e 27 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163. 
La selezione dell 'offerta migliore viene operata con il criterio dell 'offerta economicamente 
più vantaggiosa in applicazione dell'articolo 83 del Codice dei contratti, con l'attribuzione 
del punteggio massimo per l'offerta tecnica di 60/100 e per l'offerta economica d i 40/ 100. 
Il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante 
dell'amministrazione aggiudicatrice. 

Art. 4 
Si approvano gli allegati alla presente determina, parte integrante e sostanziale della 
stessa, ossia l'avviso di indagine di mercato ed il capitolato tecnico. 

Art. 5 
Si nomina quale RUP il Dott. Francesco Spada, Dirigente dell'Ufficio IV della Direzione per 
la Razionalizzazione degli Immobili, degli Acquisti, della Log istica e degli Affari Generali. 

Art. 6 
Si autorizza il RUP ad affidare la predisposizione e la stipu la del cont ratto nonché tutti gli 
adempimenti successivi all'aggiudicazione definitiva alla Direzione del Persona le. 

Art. 7 
Si rinvia a successivo provvedimento dello scrivente la nomina della commissione 
giudicatrice. 

Art. 8 
La spesa relativa al contributo di cui all'articolo 1, commi 65 e 67 della I. 23 dicembre 
2005, n. 266 sarà a carico della Direzione del personale. 

Roma, ' . 7 .,.T 'JQ ·15 

4 

t;,,. IL CAPO DIPARTIMENTO 
Luigi Ferra ra 

,/ : r . 

. ,../ / 'ì 
, (r· ~r--


